
                                                                                                                                                7-8 2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Z 31. zasedání Rady obce Šumvald, kona-
ného 24. 5. 2006 
   

- RO souhlasila s roz-
počtovým opatřením 
na rok 2006 č. 1/06 
z důvodu uvolnění 
finančních prostřed-
ků ve výši 44.400,-
Kč na úhradu voleb 
do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. 
- Schválila poskytnutí částky 600,-Kč na podporu akce Den dětí, 
konaného 3. 6. 2006 na hřišti v Břevenci a zakoupení cen v cel-
kové výši 1.000,-Kč pro účastníky fotbalového turnaje „O pohár 
starosty obce“, který se bude konat 30. 7. 2006 na hřišti v Šum-
valdě. 
- RO rovněž souhlasila s finanční podporou hasičského závodu 
v požárním útoku mužů a žen ve výši 5.000,-Kč, který je zařazen 
do seriálu Velkopopovický kozel Extraligy ČR v PÚ 2006. 
Závod pořádá SDH Břevenec na fotbalovém hřišti v Břevenci 
dne 15. 7. 2006. 

Z 20. zasedání ZO Šumvald ze dne 8. 6. 
2006 konaného v KD Břevenec   

- ZO schválilo činnost RO v jejím 30. a 31. zasedání. 
- Schválilo Kupní smlouvu č. 3/06/OL/Osk. mezi prodávající 
Obcí Šumvald a kupující Česká republika – Zemědělská vodo-
hospodářská správa Brno, která řeší vypořádání pozemků dotče-
ných stavbou „Úprava toku Oskavy“. 
- Na základě § 67 zákona č.128/2006 Sb., stanovilo počet zastu-
pitelů obce Šumvald pro volební období 2006-2010 na 15 členů.  
- Schválilo také vzájemný  bezúplatný převod pozemků mezi 
vlastníky Olomouckým krajem a Obcí Šumvald a to:  
  a) parcela č. 899 o výměře 683 m2 (parcela na které stojí Boží    
      muka k Troubelicím) do vlastnictví Obce Šumvald 
  b) parcela č. 1768 o výměře 191 m2 (křižovatka silnic na Trou-  
       belice) do vlastnictví Olomouckého kraje 
- ZO schválilo Závěrečný účet Obce Šumvald za rok 2006 a 
zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření Obce Šumvald za 
rok 2005 bez výhrad. 

Vedení obce
 

KANALIZACE 
 

     Stavbyvedoucí akce „Kanalizace a ČOV Šumvald – 2. stavba“, bude přebírat staveniště 3. 7. 2006. Obec bude zhotoviteli akce spo-
lečnosti ROVINA a.s. z Hulína poskytovat pomoc při zajišťování ubytování a stravování zaměstnanců a aktivně spolupracovat při ře-
šení vzniklých problémů. V této souvislosti vydává vedení obce Šumvald následující prohlášení: 
     Dlouho očekávané zahájení prací na odkanalizování obce a rozšíření ČOV v Šumvaldě se stává skutečností. Jsme si plně 
vědomi, že stavební práce dočasně negativně ovlivní život v obci, pohyb občanů a motorových vozidel, prašnost a životní pro-
středí vůbec. Žádáme proto občany, řemeslníky, organizace a podniky, aby respektovali a tolerovali přechodná opatření. Ta 
budou nutná k bezpečnému provedení všech potřebných prací, které budou ukončeny v závěru roku 2008.                                                                                                        
                                                                                                                                                                                                   Vedení obce 
 

                                                                                                                                         

PODĚKOVÁNÍ 
 

Vedení obce blahopřeje k úspěšnému ukončení školního roku 2005 – 2006 všem dětem naší školy. Těm, které absolvovaly základní 
školní vzdělání přeje úspěšný vstup do nového období života – přípravu na budoucí povolání. Učitelům a zaměstnancům základní 

školy děkujeme za významný podíl na dobrém vzdělávání a výchově dětí. Všem přejeme pěkné        
slunečné prázdniny a úspěšný návrat do nového školního roku 2006 – 2007.          Vedení obce 

                                                            
 
 

 
 

Klady 
  

     Obec Šumvald obdržela oficiální dotaci ze SFŽP ve výši 60% 
nákladů a půjčku s 1,5% úrokem ve výši 13%. Zdroje investora 
(Obec Šumvald) činí 27%, z nich bude 7% dotovat Olomoucký 
kraj v průběhu výstavby. Krajské dotace byly poskytnuty dvaceti 
obcím ze 43 přihlášených do výběrového řízení. Vedení obce 
v minulých dnech dodalo do Prahy poslední dokumentaci a 
zřídilo podúčet. 

Zápory 
     Opět se začínají množit krádeže na hřbitově v Šumvaldě i 
Břevenci. K občasné květinové výzdobě se přidaly i jiné věci, 
zejména vázy, lampy a různé ozdobné předměty. Je téměř vylou-
čené změnit myšlení a názory někoho, kdo je bez citu a ohledu-
plnosti k jiným. Chceme skutečně nemožné, aby se tito lidé vžili 
alespoň částečně do role pozůstalých, kterým je neustále nehod-
nocována jejich péče a památka na ty, které ztratili? 
 



 2 

 
 

V červenci a srpnu oslaví významné životní jubileum tito spoluobčané 
 

            Šumvald 
            Kouřil Jan, č. 47       27. 7.      76 roků   Niklová Zdenka, č. 378               12. 7.       58 roků 
            Smékal Lubomír, č. 128      24. 7.      73 roky            Zatloukalová Bohumila, č. 32     16. 7.       58 roků  
            Štencl Vladislav, č. 50      19. 7.      73 roky            Havelková Hana, č. 331              25. 7.       57 roků 
            Bartoňková Libuše, č. 261      31. 7.       70 roků            Bartoněk Jan, č. 236                    28. 7.       52 roky 
            Kobzová Irena, č. 297            28. 7.     70 roků            Ruprechtová Emilie, č. 169           4. 7.       52 roky     
            Másler František, č. 324      27. 7.      69 roků            Vyroubal František, č. 202          25. 7.       52 roky 
            Bartoňková Filoména, č. 205   28. 7.      68 roků   Grusová Naděžda, č. 26  7. 7.       50 roků 
 
 
           Bartlová Helena, č. 120        9. 8.       81 rok   Bartoněk Jaroslav, č. 341              1. 8.       66 roků   
           Blažková Božena, č. 43      27. 8.       79 roků   Riedlová Libuše, č. 131               10. 8.      66 roků 
           Richterová Helena, č. 174       10. 8.      74 roky            Smrčková Marie, č. 21                18. 8.       64 roky   
            Smékalová Jarmila, č. 312         9. 8.       72 roky            Čurdová Žofie, č. 310                    8. 8.      62 roky 
           Kouřilová Milada, č. 196        5. 8.       69 roků            Gregora Jiří, č. 5                          11. 8.      62 roky 
           Štenclová Ludmila, č. 333      14. 8.       69 roků    Pospíšilová Marie, č. 76             16. 8.       60 roků 
           Hebr Jaroslav,  č. 268      23. 8.       67 roků    Smrček Milan, č. 295                   2 . 8.      57 roků 
           Machala Jan, č. 298                   13. 8.      67 roků             Suchý Josef, č. 380                       9. 8.      50 roků   
           Viktorinová Eliška, č. 317          6. 8.     67 roků             
 
 
          Břevenec 
            Petříková Marie, č. 29       4.  7.      86 roků            Matějová Milada, č. 41             16.  7.     53 roky 
           Říha Jiří, č. 69      30.  7.      67 roků   Vlček Luboš, č. 75                        7.  7.     52 roky 
           Vyroubal Pavel, č. 49                 2.  7.      55 roků            Ryšánková Olga, č. 28              28. 7.     50 roků       
 
     
           Husáková Marie, č. 38      11. 8.      77 roků   Kantorová Libuše, č. 104             25. 8.     58 roků 
           Kaller Jan, č. 26                       8. 8.      71 rok   Nikl Jan, č. 82                            10. 8.     58 roků 
           Kallerová Emilie, č. 100              4. 8.     71 rok   Niklová Helena, č. 82                     1. 8.     51 rok 
                                                                                     Popelková Věra, č. 44                   14. 8.     50 roků 
 

Přejeme Vám všem do dalších let pevné zdraví a životní pohodu. 
 
 
 
Pošta Šumvald 
oznamuje veřejnosti novou otevírací dobu od 1. 7. 2006 
 

pondělí     9 00   –  14 00      15 00 – 17 00 
úterý         9 00  –  14 00 
středa       9 00   –  14 00 
čtvrtek     9 00    –  14 00      15 00 – 17 00 
pátek        9 00  –  14 00 
 

Dětský den v Břevenci 
 

   V sobotu 10. června se na hřišti v Břevenci uskutečnil za hojné účasti malých i velkých „Dětský den“. Děti čekalo mnoho 
pěkných soutěží, úkolů a veselého skotačení. Nejvíce obléhané bylo „Kolo štěstí“, kde děti měly možnost vyhrát nějaké to 
překvapení. To všechno by se ale neuskutečnilo bez velké pomoci našich členů i nečlenů. Proto velký dík patří všem, kteří se 
na této akci podíleli pomocí, nápadem či sponzorským dárkem, a tím přispěli k pěkně prožitému odpoledni. 

                                                                                                                                          Výbor ČČK Břevenec 
Pozvánky 

       
    V sobotu 15. července proběhne na hřišti v Břevenci 
Velkopopovický kozel EXTRALIGA ČR – pohárová soutěž 
mužů a žen v požárním útoku. Účast nejlepších družstev 
z celé republiky. Začátek v 11 hodin. Zveme všechny 
příznivce hasičského sportu. Občerstvení zajištěno.                                                                                                                        
       

     Sbor dobrovolných hasičů Břevenec pořádá ve středu  
5. července Letní karneval ve Skalce. Začátek ve 20 hodin.  
Hraje skupina ARKONAT.  
Další karnevaly se uskuteční v sobotu 22. července, v pátek 
18. srpna a v sobotu 2. září. Hraje skupina ARKONAT 
                                                               Zvou hasiči Břevenec 

 



 3 

Výsledky voleb 
   

Voleb do Poslanecké sněmovny PČR v červnu 2006 se v Šumvaldě zúčastnilo 62,1%, v Břevenci 57,14% oprávněných 
voličů. 

 

čís. strana Šumvald % Břevenec % hlasy- celkem % 

1 Strana zdravého rozumu 5 0,72   5 0,59 
5 Právo a spravedlnost 2 0,29   2 0,24 
6 Nezávislí 9 1,30 7 4,61 16 1,90 
8 Koruna česká 1 0,14   1 0,12 
9 ODS 216 31,30 37 24,34 253 30,05 

10 ČSSD 252 36,52 43 28,29 295 35,04 
11 SNK – Evropští Demokraté 5 0,72   5 0,59 
14 Pravý blok 2 0,29   2 0,24 
15 4 Vize 1 0,14 1 0,66 2 0,24 
17 Moravané 8 1,16   8 0,95 
18 Strana zelených 29 4,20 4 2,63 33 3,92 
20 KSČM 83 12,03 49 32,24 132 15,68 
21 Koalice pro ČR 1 0,14 1 0,66 2 0,24 
24 KDU – ČSL  66 9,57 10 6,58 76 9,03 
25 Nezávislí demokraté (V. Železný) 5 0,72   5 0,59 
26 Strana rovnost šancí 5 0,72   5 0,59 

 celkem 690 100,00 152 100,00 842 100,00 
 

Jste spokojeni se sociálními službami v Uničově? 
 
      
     Ne? Už na tom začínáme pracovat, zapojíte se? Potřebu-
jeme znát vaše názory, zkušenosti z oblasti sociálních služeb, 
přivítáme i kritiku. Co pro danou věc děláme? Město Uničov 
se na základě partnerské smlouvy s Poradnou pro rodinu Olo-
mouckého kraje rozhodlo zapojit do projektu „Podpora ko-
munitního plánování sociálních služeb v Olomouckém kraji“. 
Dobře zpracovaný komunitní plán by měl udávat správný 
směr, kterým by se sociální služby v našem městě měly vyví-
jet. Smyslem a cílem komunitního  plánování je přehledná, 
snadno dostupná a kvalitní sociální síť. Na projektu spoluhra-
cují zadavatelé sociálních služeb, poskytovatelé, uživatelé i 
veřejnost. Což znamená, že na tom, jak budou vypadat naše 
sociální služby budete mít podíl i Vy.     
     Jedním z výsledků komunitního plánu bude přehledný 
katalog sociálních služeb, který poslouží všem obyvatelům, 
kteří se ocitnou v tíživé sociální situaci. Dále zjistíme nedos-
tatky a pokusíme se je odstranit. Naplno se projekt rozjel na 
začátku roku 2006. Byla ustanovena řídící skupina, která bude  
koordinovat chod celého projektu.  

Postupně Vám budeme představovat všechny sociální služby, 
které u nás fungují. K projektu se připojily i obce: Dlouhá 
Loučka, Medlov, Nová Hradečná, Paseka, Šumvald, Troube-
lice, Želechovice, Újezd u Uničova. 
 

Práce řídící skupiny se účastní: 
Miroslava Hoduláková, vedoucí Centra sociálních služeb, 
předsedkyně řídící skupiny, Bc. Marcela Dražanová, ředitelka 
Oblastní Charity Uničov, Mgr. Miloslava Bártová, Jasněnka, 
ředitelka školy, Ing. Stanislav Pokorný, místostarosta, Mgr. 
Ivo Olbert, vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví, 
Mgr. Petr Hromada, „K“ Centrum, František Šváb, Svaz pos-
tižených civilizačními chorobami, Mojmír Benýšek, Vladimír 
Urbánek, Libor Geier, Michaela Vašíčková. 
Koordinátorkou Komunitního plánování sociálních služeb je: 
Pavlína Krmelová, DiS., metodičkou je Jana Rozehnalová, 
Dis. z Poradny pro rodinu Olomouckého kraje.

Pro informaci uvádíme přehled poskytovatelů sociálních služeb v Uničově:  
 

Centrum sociálních služeb Města Uničova: 
Oblastní pečovatelská služba, Bratří Čapků 662 
Azylový dům pro muže a ženy, Malé Novosady 406 - 407 
Domov pro matky s dětmi v tísni, Bratří Čapků 662 
Vedoucí: Miroslava Hoduláková   Tel.: 585 054 446 

 
 

 
 
 
 
 

Oblastní charita Uničov: 
CHOPS – domácí péče 
Šternberská 497 
Ředitelka: Bc. Marcela Dražanová 
Tel.: 585 054 519 
 
K – Centrum 
(kontaktní a poradenské místo pro drogově závislé) 
Jiřího z Poděbrad 546 
Vedoucí: Mgr. Petr Hromada 
Tel.: 585 002 104 

 

  
    Průběžně Vás budeme informovat, jak projekt probíhá, proces můžete sledovat na www.unicov.cz, odkaz Sociální služby – 
Komunitní plánování. Jakékoli postřehy, nápady a připomínky zasílejte na azylovydum1@seznam.cz nebo se ozvěte na telefon-
ní číslo 602 370 884 či písemně na adresu: Pavlína Krmelová, DiS.,  
                                                                     Centrum sociálních služeb města Uničova  
                                                                     Bratří Čapků 662             783 91 UNIČOV 

Jasněnka – stacionář a speciální školy: 
Ředitel stacionáře: Mgr. Josef Červinka 
Ředitelka školy: Mgr. Miloslava Bártová 
Tel.: 585 051 076 

http://www.unicov.cz
mailto:azylovydum1@seznam.cz


 4 

Školní akademie  
 

     V neděli 28. května 2006 se na sokolském stadionu v Šumvaldě, konala již tradiční „Školní akademie“. Úvodem nám byli 
představeni nový prvňáčci a rozloučili jsme se zde také s vycházejícími deváťáky, kteří obdrželi pamětní listy a stříbrné 

přívěsky se svým znamením. Poté 
začaly vystoupení  dětí z MŠ a jednot-
livých tříd ZŠ. Byl vyhlášen nejlepší 
žák školy, kterým se stala Michala 
Maitnerová a nejlepším sportovcem 
školy se stal stejně jako v loňském roce 
Roman Lolek. Celé odpoledne bylo 
ukončeno skokanskou soutěží o „Šum-
valdské srdce“. Chceme touto cestou 
poděkovat všem členům výboru SRPŠ, 
kteří se na této akci podíleli. 
 

Ve skokanské soutěži o „Šumvaldské 
srdce“ zvítězil mimořádným výkonem 
R. Lolek 165 cm, 2. místo R. Olbrich 
153 cm, 3. místo M. Brachtl a J. Ševčík 
140 cm. 

SRPŠ 
 

VAVŘINEČEK 
 

     Toho roku se vydařilo počasí, jak se patří. Bylo teplo, slu-
níčko svítilo již od rána a tak se zástupy dychtivých návštěvníků 
táhly do Hradečné na pouť ze všech stran. Starší Šumvaláci 
vzpomínali na výhodu, kterou jim poskytoval chodník táhnoucí 
se přes pole od kapličky za vesnicí u silnice k Libinám až 
k Oskavě pod Hradiskem. Stačilo přejít betonovou lávku, polní 
cestou pod Hradiskem se dostat do Hradce, přes silnici za humna 
a vyjít přímo nad kostelem v Hradečné. Po likvidaci lávky i 
chodníku se začala používat jiná zkratka – polní cesta začínající 
za mostem k Troubelicím přes řeku Oskavu. Stačí odbočit 
vpravo a jít kolem odvodňovacího příkopu. Nevýhodou je, že se 
na cestu občas vyvážejí různé stavební zbytky a na 
Hradečanském katastru u Čapky cesta končí. Není však problém 
přejít úzký můstek, vyšlapat v kukuřici nebo pícnině chodník a 
pokračovat dál k Hradci. Obtížnější to mají kolaři a také rodiče 
s dětmi se touto cestou zřídka vydávají. Přibylo aut a jejich řidiči 
samozřejmě volí silnici přes Troubelice. 
     V této situaci se rozhodl jeden z poutníků – Karel, že ukáže 
rodině, jak dovede pečovat o dítě. Vyrazil hned ráno se svojí 
nejmladší dcerou, uloženou pohodlně v kočárku. Původně chtěl 
použít zkratku kolem strouhy, ale znelíbily se mu hned z počátku 
navezené hromady suti na cestě. Šel tedy dál po silnici, prošel 
Troubelicemi a dorazil v plné síle na prostranství  před kostelem 
v Hradečné. Pouť již byla v plném proudu a hned se k němu 
hlásilo plno přátel, kterých měl v širokém okolí až, až. Dítě bylo 
hodné a tak postavil kočárek do stínu stromu, kde ho pohlídaly 
ochotné chůvy. Nakoupil dárky, mezi nimiž se vyjímalo 
perníkové srdce pro manželku malebně se houpající na stužce 
kolem krku. Vystřelil několik papírových růží, posilnil se 
chladivým mokem i několika nutnými panáky s přáteli a 
odhodlal se k návratu po stejné cestě. V pořádku mu byl předán 
kočárek i s miminem a Karel se rozjel z kopce dolů 
k Troubelicím. Odpolední slunce rozžhavilo vzduch na větší 
obrátky a tak i když šlo sako dolů, zdála se mu zpáteční cesta 
nějaká delší a únavnější. 
     Dojel jsem ho se svou starou Felícií hned za odbočkou 
z Troubelic k Šumvaldu. Karel byl už evidentně uondaný, ale 
děvčátko v kočárku nic nevnímalo a stále spalo jako dudek. 
Začal jsem v tu chvíli podezřívat Karla, zda se na pouti při pití 
piva částečně nedělil se svou ratolestí. Naše rozmluva velmi brzy 
vyústila v nabídku možnosti dopravy Karla i kočárku do 
Šumvaldu. Manželka, která jela se mnou, navrhla nejlogičtější 
řešení: Karel se měl posadit na zadní sedadlo, dítě si vzít on nebo 
manželka na klín a kočárek se pohodlně vejde do kufru. Musím 

dodat, že nešlo o moderní sportovní skládací kočárek, ale o 
pohodlný tradiční dětský kočár. Karel s návrhem již téměř 
souhlasil, ale zmínka o kufru mu zřejmě vybavila starou 
vzpomínku a nápad, který hned začal prosazovat. Věděl, že 
sportovní Felicie měla velký zavazadlový prostor. Sám byl 
původcem toho, že jsme do něj před nějakou dobou naložili 
statnou dospělou kozu a dovezli ji zdravou a plnou života 
z Karlova do Troubelic. Změna původního plánu byla proto 
ihned provedena. Karlovi se nechtělo sedat do dusného prostředí 
auta a tak se pohodlně usadil v kufru. Uvázané víko mu navíc 
tvořilo bezpečnou ochranu před sluncem. Aby nemusel ohýbat 
nohy v kolenou, nechal je viset z kufru a dal si pod ně houni, 
kterou jsem vozil sebou. Největší překvapení nás však teprve 
čekalo. Dítě do auta nedal, ale nechal jej v kočárku za autem. 
Ten uchopil do levé ruky, v pravé držel cigaretu, kterou si stačil 
zapálit a zavelel k jízdě. Byl nejvyšší čas, batole se v kočárku 
přece jen začínalo probouzet. Po opatrném rozjezdu jsem zařadil 
dvojku, poněvadž kvůli stavu povrchu silnice jsem se rychlejší 
jízdy neodvážil. Některým výmolům jsem se stejně nevyhnul, ale 
způsob jízdy zřejmě oběma nezvyklým cestujícím vyhovoval, 
dítě opět usnulo. Bezpečně jsme přejeli přes Troubelický most a 
za křižovatkou na okraji Šumvaldu vjeli na hlavní silnici. 
K celkovému efektu nezvyklého dopravního prostředku se asi 
přidával i kouř valící se z kufru, protože někteří protijdoucí i 
proti-jedoucí mne upozorňovali na kouř z motoru. Karel odmítl 
jízdu po malé straně, chtěl si asi plně vychutnávat triumfální 
jízdu po vesnici hlavní ulicí. U Wiedermannova mostu jsme 
přece jen na Karlovo přání odbočili a zastavili před hostincem u 
Blaháků. O kočárek i jeho cenný obsah se postarala právě 
procházející děvčata, která jej bez problémů dopravila domů. 
     Plně zotavený Karel mezi tím udivoval návštěvníky hostince, 
jak perfektně, bez námahy a rychle se dá pěšky s kočárkem 
zvládnout Vavřineček. Zkazilo mu to jen trochu vystoupení 
hosta, který přišel brzy po něm. Zeptal se, kdo v zatáčce na 
Troubelické silnici ztratil čepici, kterou přejelo auto. Když ji 
vyzvedl nad hlavu z Karla vyhrklo: „Deť ta je má, to kaple 
s réčkem sem si kópil na póti v Hradečné, než sem šil dom !“ 
Úplně na ni zapomněl. Přes novou kšiltovku se táhla výrazná 
asfaltová stopa pneumatiky projíždějícího auta. Karel si chvíli 
pohrával s myšlenkou přijít s touto pokrývkou hlavy do práce. 
Jako „správné Šomvalské kédl“ by se mohl chlubit neuvěřitelnou 
odolností. Klidně totiž chodit po světě s hlavou přejetou auto-
mobilem. Myšlenku ale brzy zavrhl a zůstal při tradiční radiovce. 
Vždyť pěkně zakončit Vavřinečka, také nebylo marné.                                                                                                                                               

                                                                                                                                                    František Bartoněk starší 
 



 5 

Poznáte je ?  
 

     Pan Vladislav Štencl nám poskytl fotografii šumvaldských hasičů z roku 1982 při oslavách 100 let sboru. (Dnes víme, že hasičský 
sbor byl založen v roce 1881 a je tedy o rok starší.) Uveřejňujeme tento příspěvek k letošnímu výročí vzniku hasičského sboru 
v Šumvaldě a pro lepší orientaci uvádíme jména přítomných na fotografii postupováno zleva: 

3. řada vzadu 
Miloslav Popel-
ka, Lubomír  

Wiedermann, 
Miloslav Kres-
týn, Jindřich  
Smékal, Bohu-
mil Seidl, Jan 
Kaller, Jan Ča-
mek, František 
šek Kaller, Bed-
řich Hönigsch-
mied, Karel   
Šenk 
2. řada – 
Romuald Kyse-
lý, Jan Kouřil 
196, Karel Rie-
dl, František 
Bartoněk, Fran-
tišek Smékal, 
Zdeněk Tužič-

ka, Jan Krestýn, Bohumil Blahák, Nikolaj Krivosirka, Jaroslav Krill. 
1. řada – František Beyl, Karel Kouřil, Hynek Filip, Josef Kaller, Bohuslav Štencl, Rudolf Ott, Ferdinand Potěšil, František Ptáček. 

Připravil František Bartoněk mladší 
 

Jak naši předkové dbali o hranice mezi obcemi 
    

     Úterý svatodušní - poloviční svátek; dědina má své „Douš-
ky“. Rychtář obklopen konšely vážně kráčí ku „hranicím“ obce, 
dříve již starým zvykem určeným. Za zástupem reprezentantů 
méně vážně jde skupina výrostků pod generálem, obecním 
„vyslaným“. Prvější nesou rýč, motyku, zemní nebozíz, 
krompáč, latu sáhovou, „míru“ řetázkovou, druhý na „dragači“ 
veze měch a v něm smíšeninu z vápenného prachu, střepů 
hrnečných a kovářských „vokovin“ (vyhozené spálené kam. 
uhlí), otýpku „floků“, konečně v nádobě hašené vápno.  
     Z určitého místa  kráčela „slavná komise“ od „sádu“ (mez-
níku, hraničáku) k sádu po řádě. Každý prohlédla, prozkoumala, 
na svém-li původním stojí místě, nebylo-li jím hnuto, není-li 
oviklán. Uznán-li „poctivým“, vyslaný ho obílil. Byl-li oviklán - 
upevněn. Podezřelým-li se zdál, - vytrhnut a pod ním zkoumána 
půda, jeho podklad. Po vyšetření „sád“ osazen i upevněn. 
Zmizel-li „kamen-sád“ nadobro, nejdříve po něm pátráno po 
okolí. Našel-li se pohozený, pátráno po místě, kde byl stál. 
Měřeno latou, řetázkem, a když pravděpodobně pů-vodní místo 
že bylo nalezeno se komise domnívala, pozemní nebozíz 
zkoumal tak dlouho půdu, až vynesl spodek s neklamným 
důkazem o přesnosti místa, na němž zmizelý “sád” stávával. 
Vykopána na místě jáma, naplněna smíšeninou, nový “sád” 
vsazen i upevněn.  
     Nyní výrostci jeden po druhém klekali k “sádu”, dostávajíce 
“vejslužku” po třech “šmicích” březovou ferulou na gatě, jež - ty 
šmice - nejmladší z konšelů milostivě rozdával pro “věčnou 
paměť”. Po “výplatě” rychtář si zařečňoval: “Milí chlapci! Kdo 
falšuje hranice, sády vyorává, jimi viklá, neb je docela vyhazuje, 
jest osoba prokletá. Nemá do soudného dne v zemi pokoje. 
“Hraničáky”, “sády” - jsou posvěceny, kdy poprve se vsazovaly, 
když naši předci dědinu založili. Tento “sád” zlým člověkem byl 
poškozen (pošinut, vyhozen) a dnes jsme ho s boží pomocí zase 
nasadili a vám paměť zostřili, až my tu nebudem a vy hospodařit 
budete po nás, abyste také si hranic vážili jak oka v hlavě. K 
tomu nám budiž svědkem spravedlivý a vševědoucí i 
všemohoucí Bůh. Ve jménu Otce,  i Syna  i Ducha svatého. 
Amen." 

     Taková řeč výrostkům imponovala. Proto „šmic“ sem, „šmic 
tam“. Pasování na rytíře „sádů“, na obhájce „hranic“ za 
malicherný ten nějaký „výprask“ na koženky  před autoritou 
rychtáře v takových okolnostech z takových příčin přece stálo a 
cožpak ta „zvelba“, o níž zjitra budou předmětem závisti, když 
sebevědomě budou  moci o sobě tvrdit: „Dostalê  smê  biti ferôló 
na Dóškách“. 
     Celé dopoledne pracovala „Douška“ na obvodě osady. Od-
poledne prozkoumány obyčejně předem „Občiny“. Manipulace 
byla jiná. Zapřáhli se do pluhu pára koní, s níž rychtář hraniční 
čáru brázdou vyoranou vymezil bez ohledu na to, že ničil plodinu 
na zaoraném do „Občin“ pozemku.  
     Nakonec „Douška“ vyšetřovala porušené hranice pozemků 
soukromých, byvši o to před časem soukromníky žádána. 
Jednalo se vždy o porušenou mezi pozemky trávníkem zarostlou 
mez, pomezní strom nebo keř. Po vyšetření zaraženy „floky“, do 
kůry stromu učiněn nožem zářez atd., a výsledek oznámen 
oběma soupeřům ve způsobě nálezu tak a tak, jak „floky“, zářezy 
atd. naznačovaly. Proti nálezu „Doušky“ nebylo odvolání. Za 
douškovou komisi platila se taxa v penězích. 
     Navečer byl v hospodě „Haldamáš“. Bývávalo při něm hlučno 
i živo. Rychtář svým „právem“ často rovnával rozváděné 
soupeře. Byly-li to hlavy„osvícené“, nepomáhala ani moudrosť 
Šalamounova, v nejobtížnějším případě jen trochu neuctivé „S 
Pánem Bohem na čerstvý luft“. 
     Ferulou pasovaní rytíři mívali haldamášovou tabuli společně 
se svým generálem arci též v hospodě, než v síni jen za dveřmi. 
Pecen chleba a mísa sýra bývaly k večeři a putna „tešpiru“ (zadní 
pivo-odlivky), aby nemotal jim nezvyklé na „truňk“ hlavy, při ní 
nápojem.  Odměna za celodenní štrácha-nici při hladě a žízni 
příliš jalová. Ale to sebevědomí: „Spravovalê smê s rêchtářem 
hranice“. Cítíte to? – Kdo  nebyl  na „Douškách“, nejedl, nepil 
douškový haldamáš. - Ubohý! - - -  

Z knížky Jakuba Lolka „Rok v naší chalupě“  
Knížka je k dostání na Obecním úžadě v Šumvaldě nebo 

u pí Jaroslavy Čajová v Šumvaldě za 75,- Kč
 



 6 

 

Víte, že před 115 lety . . . . 
 

     Podle zápisu ve školní kronice „7. května 1891 vypukl ve 
výměnické chaloupce na č. 29 oheň o půlnoci ke dni Nane-
bevstoupení Páně. Zničil nejen výměnu, ale i obydlí majitele 
Františka Brachtla. Odtud přešel oheň na stavení Antonína 
Lachnita č. 133 naproti č. 29. Zde shořela kůlna se slámou a 
dřívím, stodola, střecha na chlévě a na domě se vším, co pod 
střechou bylo. Dobytek Lachnitův nebylo možno z chléva 
vyvést. Zůstal ve chlévě, kde byl ráno nalezen udušený. Byla 
to hrozná podívaná – 4 krávy, 2 jalůvky 2 telátka a 1 koza 
jak kamenné ležely na zemi vzhůru nohama. Odtud přešel 
oheň přes několik stavení na č. 76, náležející Ambrožovi 
Šenkovi. Zde byla obrácena v popel stodola, kůlna, vozy a 
ostatní hospodářské náčiní, co na dvoře a v kůlně bylo, na-
zmar přišla i střecha na domě. Dobytek byl zachráněn, ale 
seno, slámu, obilí na sýpce, mnoho drůbeže přišlo nazmar. 
Velké kusy jisker lítaly až za mlýn, takže hrozilo velké ne-
bezpečí i vzdáleným chalupám. 
     Bylo třeba velké opatrnosti. Sousedící rolník František 
Balcárek nebyl schopen svá stavení ubránit. Plameny byla 
zachvácena Balcárkova stodola i kůlna a v okamžiku Kres-
týnův (č. 78) stoh slámy v zahradě a stodola. Po té se vrátil 
oheň zpět na Krestýnovu výměnickou chalupu, značně vzdá-
lenou od stodoly, pak na Balcárkovu výměnu č. 77 a 
chalupu. Hned potom chytla výměnická chaloupka Ambro-
že Šenka, pak výměnická chaloupka Štenclova č. 80, pak i 
výměnická chaloupka Alexandra Krestýna č. 79 a výmě-
nická chaloupka Konstantina Krestýna č. 75. 
     Podiv vzbuzovalo, že chalupy č.p. 72, 73, 74, 75, 78, 79 a 
80 zůstaly mezi plameny neporušeny. Že se více a dále pla-
meny nerozšířily, mělo zásluhu třináct hasičských spolků 

z okolí, které se všemožně přičinily, aby blízká stavení od 
zhoubného požáru zachránili. Teprve o páté hodině ráno 
pominulo další nebezpečí, ale domácí hasiči se nemohli od 
spálenišť vzdálit. Zvláště v č. 78 pracovali až do večera, po-
něvadž vítr stále žhavé uhlíky nanovo rozdmýchal. 
     Také lidé měli po celý den strach. Když se poněkud uti-
šení lidé ubírali v 6 hodin ráno na mši sv. do kostela, 
roznesla se pověst, že postrádaná Monika Honigová, bývalá 
panská kuchařka, která se právě před týdnem přistěhovala 
z Olomouce, aby si odpočinula a poslední dny svého života 
trávila ve svém rodišti v tichosti a bázni Boží, byla nalezena 
mrtvá ve sklepě u Ant. Lachnita, kde měla v 1. poschodí 
pronajatý byt. Je záhadou, že ji nikdo neviděl přenášet do 
sklepa peřiny a jiné věci, aby je uchránila před požárem. 
Ještě záhadnější bylo, že se jí ztratily státní papíry na 5000 
zlatých, které měla ve zvláštní škatuli. Ve světnici jí nic ne-
shořelo, poněvadž se tam oheň nedostal. 
     Balcárkovi uhořela 3 prasata a drůbež, Fr. Brachtlovi č. 
29 prase, nájemníkovi Kallerovi husy a koza. Jak požár 
vznikl, se nedalo vypátrat. Jedna domněnka byla, že bylo ze 
msty proti Kallerovi založeno, druhá, že vznikl z neo-
patrnosti u Kallerů, že vynášeli horký popel na půdu, kde ho 
za obchodem ukládali. 
      Po celý den Nanebevstoupení Páně se hrnuly davy divá-
ků z okolí, aby spatřily trosky zhoubného živlu. Pohořelým 
se dostalo od J. V. Císaře Pána Františka Josefa I. nejvyšší 
milostivé podpory 300 zlatých A od J. J. panujícího knížete 
pána Jana z Lichtenštejnu 600 zlatých“                                                                         
 

Podle školní kroniky upravil Miloslav Makas
 
 

Oprava:   
 

V červnovém čísle v článku „Víte, že před 55 lety..“ bylo mylně uvedeno, že při požáru včelína 
pana Wiedrmana č. 34 vznikl oheň neopatrností majitele. - Založil ho někdo cizí. Autor článku se 

omlouvá. 
 

Zánik plinkoutských dolů 
 

     V plinkoutských lesích najdeme ještě dnes hluboké díry, jsou to zbytky starých zasypaných dolů na železnou rudu, která 
se zde za starých časů dobývala. Plinkoutské doly sice tehdy poskytovaly značný zisk jejich majitelům, ale hubenou mzdu 
horníkům. 
     Jednou v době drahoty a bídy prosili ubozí horníci správce dolů, aby jim zvýšil mzdu za jejich těžkou práci pod zemí. Ten 
je ale vyhnal se slovy: „ Ať raději čert všechno odnese, než bych vám přidal peníze“  Sotva to dořekl, strhla se velká vichřice, 
křižovaly se blesky a hrom burácel. Nikdo nepamatoval strašnější bouři. Když se  hromobití utišilo, zdvihla se prý z mraků 
obrovská ruka, která se pohybovala mezi oblohou a zemí. Horníci se ve zlé předtuše křižovali a říkali: „To byl jistě horní 
duch. – Bude zle!“ - Když obrovská ruka po chvíli zmizela, ukázalo se, že velká bouře zasypala a zničila všechny šachty. 
     Bezcitný a lakomý majitel zasypané doly uzavřel, těžce onemocněl a brzy zemřel. Od té doby se prý  v dolech přestalo ko-
pat a doly zanikly. 
 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 
     Z historie:  Na okraji sovineckého panství vznikaly v dvacátých letech 16. století první důlní společnosti,které 
na tuto vášeň vydávaly velké peníze.Byla to zejména vesnice Ruda, která patřila z poloviny Sovinci, druhá pak 
patřila pánům z Miličína v blízkém Šumvaldě. Mezi oběma pány vznikaly spory o právo na dolování. Bohatství 
drahých kovů nebylo na severní Moravě valné. Co stálo za dolování, bylo spíše železo, o které se méně dbalo. 
Oba rivalové – Vok Pňovský ze Sovince i Vilém Mládenec z Miličína na dolování doplatili, zchudli a byli nuceni 
prodat svá panství. Získal je pan Kryštof z Boskovic na Moravské Třebové jako majetník Úsova, Získal  po kusech 
celou majetkovou pozůstalost po rodu pánů z Miličína kolem Šumvaldu a Rudy a po pánech ze Sovince. Ruda pos-
kytovala vedle železa, stříbra, zlata i olovo. Důlní společnosti zde měla moravská šlechta, kromě Kryštofa z Bos-
kovic olomoucký biskup Stanislav Thurzo, Jan Kuna z Kunštátu na hradě Lukově, zemský hejtman moravský,  
a Jan Kuna z Kunovic na Uherském Brodě.                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                              Miloslav Makas 



 7 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Počasí v květnu a na jaře 2006 
 

     Ochlazení na přelomu dubna a května se změnilo na dosti teplé 
období 20 dnů, kdy průměrná teplota byla 2o až 5o nad normálem, a  
„ledoví muži“ letos  nepřišli. Posledních několik květnových dnů se 
citelně ochladilo a průměrná teplota se pohybovala 1 až 3o pod nor-
málem.  Průměrná květnová teplota ve středu obce 16,0o C byla o 
1,7o C nad normálem (N=14,3oC). Maxima teploty 25,2o C bylo 
dosaženo 16.května, nejteplejším dnem měsíce byl 18. květen 
s průměrem 20oC. Na minimum 4,8o C poklesla teplota 1. května, 
který byl i nejchladnějším dnem s průměrem 9,0o C. (Nejteplejším 
květnem posledních 45 let byl květen 2002 s průměrem 17,9oC.) 
     Podobně jako předcházející měsíce tohoto roku měl i květen 
dostatek srážek. Během 15-ti  dnů spadlo v podobě deště 77,5 mm 
srážek (N=67mm), což je 115,7% normálu. Od začátku roku spadlo 
za 5 měsíců 365 mm srážek, což je 178% normálu. (Tím bylo spl-
něno již 58,3% celoročního normálu srážek.) Největší denní 
květnové srážky 20,6 mm. Květen měl 1 letní den,4 jasné, 26 ob-
lačných,1 zamračený den, 4 s bouřkou a 2 s mlhou.Vanuly převážně 
větry západních směrů (19 krát), z východních směrů 9 krát. 
     Letošní jaro patřilo k mírně nadprůměrným s průměrnou tep-
lotou 9,4o C (N= 8,9o C). Po chladném březnu následovaly dva teplé 
měsíce s občasným ochlazením..Maximum teploty 25,2o C bylo na-
měřeno 16. května, minimum bylo zaznamenáno 1. března. Na jaře 
byl 1 den ledový, 19 mrazových a 1 letní. 
     Na srážky bylo jaro bohaté, ve 47 dnech spadlo 227 mm, což je 
168% normálu. Nejvydatnější denní srážky 26 mm spadly 29. dub-
na. Srážky spadly v 47 dnech, pršelo 38 krát, sněžilo 11 krát, bouřka 
přišla 5 krát.Jaro mělo 14 dní jasných, 53 oblačných, 25 zamra-
čených a 31 dnů se sněhovou pokrývkou.                
 

Počasí v červnu 2006 
 

     Mírné ochlazení v posledních dnech květ-
na pokračovalo ještě v první dekádě června 
s průměrnou teplotou 14,8oC, kdy byla prů-
měrná teplota o 1 až 5 o C pod  normálem 
(N= 17,4oC.). V druhé a třetí dekádě nastalo 
výrazné oteplení s průměry o 2 až 9 oC nad 
normálem. V této době byly všechny dny let-
ní a tropické s několika tropickými nocemi. 
Průměrná červnová teplota 20,5o C byla 
druhá nejteplejší za posledních 45 let za 
rokem 2003 s průměrem 21,6o C.Dále pok-
račují červny let 1964 (20oC), 2002 ( 19,8o 

C), 2000 (19,6o C) a  2005 i 1992 (19,5o C). 
Maxima 31,5o C dosáhla  teplota 21. června, 
tento den byl i nejteplejším dnem s prů-
měrem 26,8o C. Na minimum 8,5o C poklesla 
teplota ve dnech 6. a 7. června. Neuchlaď-
nějším dnem byl 1. červen s průměrem 12,3o 

C. Červen měl 11 letních a 6 tropických dnů 
a 5 tropických nocí.  
     Na srážky byl červen průměrný, v 14 
dnech spadlo 79,2 mm srážek, což odpovídá 
97,8 % normálu (N=81mm). Nejvydatnější 
denní srážky 23,5 mm  spadly 30. června. 
Červen měl 10 dnů jasných 16 oblačných a 4 
zamračené, 3 dny s bouřkou. Větry vanuly 
17-krát z východních směrů a 10-krát ze 
severozápadu. 

Miloslav Makas
 
 



 8 

 
Kopaná SK Šumvald – áčko vítězem I. A. třídy 

 

     Muži „A“: Muži A opět posunuli historii šumvadské kopané výš. Nazadržitelně šli za vítězstvím v I.A. třídě. Zlomovým 
okamžikem byl zápas s druhou Litovlí. Téměř 400 diváků vidělo vynikající kopanou s nasazením, důrazem, spoustou pohled-
ných akcí a debakl litovelských, kteří tak propásli poslední možnost boje o postup. Velmi důležitý byl také plný bodový zisk 

s Červenkou a v Medlově, kde 
jsme dlouho nemohli dobýt obra-
nný val domácích. Pověstný pos-
lední krok se odsunul po zbyteč-
né prohře doma s Haňovicemi i 
když jsme rychle vedli 2:0. Po 
velmi přísné penaltě se dostali do 
hry hosté a zápas otočili. Ne zce-
la kompletní sestava také 
neuspě-la v Bělkovicích. 
K rozhodnutí došlo až 
v posledním zápase do-ma se 
Štěpánovem, který jsme 
v úmorném vedru zvládli a 200 
nadšených diváků společně 
s hrá-či mohli slavit  vítězství 
v I.A. třídě.  

Základem úspěchu byl kolektivní výkon strategicky vedený hlavním trenérem J. Bartuňkem (ten stál i u všech předchozích 
postupů !!!). Mužstvo připravoval hrající trenér P. Jeřábek a jeho asistenti P. Blažek a V. Hrubý. Přesná statistika všech hráčů je 
uvedena v tabulce. 
 

Novodobá historie šumvaldské kopané je zcela mimořádná: rok 2000 – vítěz III. třídy, rok 2001 – vítěz 
okresního přeboru, rok 2002 – vítěz I.B. třídy, rok 2005 – muži B vítězí ve IV. třídě, rok 2006 – vítěz I.A. 
třídy!!! 
 
26. 5. Šumvald - Červenka 1 : 0       (L. Fiala) 
28. 5. Šumvald - Litovel 5 : 2  
      (T. Čelůstka 2, L. Fiala, M. Horňák, P. Brijar) 
4.  6. Medlov - Šumvald 0 : 1     (M. Šenk)         
11. 6. Šumvald - Haňovice 2 : 3 
                                           (M. Kolda, P. Jeřábek)      
18. 6. Bělkovice - Šumvald 3 : 1     (P. Brijar)                                                               
25. 6. Šumvald - Štěpánov 2 : 0 (T. Čelůstka)         
                                                           
Muži „B“: Do jarní části soutěže jsme nas-
tupovali z osmého místa se ziskem 17 bodů. Po-
týkali jsme se s nevyrovnanými výkony, hlavně 
některé zápasy na domácím hřišti se nám nevy-
vedly. Zbytečné prohry se Stření, Bouzovem a 
Mladčí i remíza s Náklem, nás posunuly do ses-
tupového pásma. Za dané situace bylo cílem udr-
žet tuto soutěž i pro další soutěžní ročník. Po do-
hodě s trenérem mužstva „A“ nám vypomohli ti-
to hráči: Kolda, Brijar, Jeřábek, Janoušek a Lin-
hart. V jarní části jsme získali 16 bodů z toho 7 
bodů na domácím hřišti, vítězství s Nedvězím a 
Těšeticemi, remíza s Náklem. Venku jsme získali 
9 bodů, vyhráli ve Vilémově a Náměšti, remizo-
vali jsme v Hnojicích, Drahanovicích a Bělkovi-
cích. Poslední dva zápasy venku jsme již odehráli 
bez posil mužstva „A“ , vítězství v Náměšti nás  
posunulo na celkové 7. místo. Během jarní části 
se mužstvu nevyhnula ani dlouhodobá zranění 
(Jenáček, Maitner). Věřím, že je  v silách mužst-
va při změně přístupu k tréninku bojovat o před-
nější umístění. Přeji všem hráčům příjemnou 
dovolenou, během které doufám naberou dosta-
tek fyzických a psychických sil, bez kterých se 
dnešní fotbal nedá hrát.   

Chci touto cestou poděkovat všem,  kteří se podíleli na údržbě a přípravě hřiště,  
zajištění občerstvení a pořadatelům při domácích zápasech. 

 

muži A - statistika v sezóně 2005- 2006 
příjmení jméno post minut zápasů branky poznámka 

Fiala Lukáš z 2340 26 13  
Studený Zdeněk b 2336 26   10 zápasů s 0 gólů 
Los Jaroslav z 2197 25 3  
Brijar Petr ú 2106 24 8  
Linhart Lukáš o 1999 24    
Balcárek Lubomír o 1891 23    
Nezval Bruno z 1754 23 1  
Jeřábek Pavel ú 1706 24 7  
Prášil Jiří o 1685 19    
Šenk Martin z,o 1650 22 5  
Čelůstka Tomáš o,z,ú 1303 17 11  
Johan Libor z 1135 13 3 jen podzim 
Horňák  Michal o 980 13 1 jen jaro 
Janoušek Petr o 939 21    
Kolda Michal z,o 746 12 1 jen jaro 
Linhart Miroslav o 228 3   od 4. kola Oskava 
Novotný Michal z 185 9    
Seidl Pavel z 116 3    
Jenáček  Oldřich ú 95 3    
Straka Jaromír o 90 1    
Krestýn Martin z 87 2    
Andrle Zdeněk o 81 2    
Bačinský Miroslav o 37 1   od 1.kola zraněn 
Krestýn Jiří b,z 13 1    
Kratochvíl Jiří b 4 1    



 9 

O body bojovali tito hráči a funkcionáři : 
Brankář - Kratochvíl Jiří 
Obránci - Andrle Zdeněk, Štěpán Ladislav, Hejný Jan, Hejný Jiří, Spurný Jiří,                            
                Jabůrek Ondřej, Smrček Květoslav, Nerušil Milan, Maitner Bronislav,   
                Krestýn Martin 
Záložníci - Kusý Michal, Šalamoun Petr, Petřík Pavel, Novotný Michal, 

    Chudý Karel, Seidl Pavel, Seidl Bohumil 
Útočníci - Straka Jaromír, Jenáček Oldřich, Galetka Marian 
Z mužstva A - Brijar Petr, Studený Zdeněk, Kolda Michal, Janoušek Petr,   
                        Jeřábek Pavel, Linhart Miroslav a Linhart Libor 
Trenér - Brachtl Jiří 
Ved. mužstva - Smrček Květoslav, Jenáček Oldřich st. 
SSttřřeellccii  ttýýmmuu  cceellkkoovvěě  ::  JJeennááččeekk  66,,  SSttrraakkaa  55,,  KKoollddaa  44,,  ŠŠttěěppáánn  33,,  ŠŠaallaammoouunn  33,,  NNoo--      
                                                                        vvoottnnýý  22,,  KKuussýý  22,,  BBrriijjaarr  11,,  HHeejjnnýý  JJiiřříí  11,,  JJaannoouuššeekk  PP..  11,, 
                  Jenáček Oldřich starší 
                                                                                      

Dorost: Dorostenci obsadili celkově solidní 
11. místo. Poděkování za dloholetou práci 
s týmem patří Ing. Jiřímu Krestýnovi, který 
se chlapcům věnoval i přes značné pracovní 
zatížení. 
28. 5. Šumvald  - Náklo 2 : 3 (M. 
Novotný, M. Nerušil) 
3.  6. Bouzov - Šumvald 4 : 1 (M. 
Nerušil) 
11. 6. Šumvald - Babice 3 : 1 (M. 
Novotný, M. Nerušil, J. Ševčík) 
18. 6. Mladeč - Šumvald 1 : 4 (M. 
Petřek, Popelka, Krestýn, Holeček)

Starší žáci: Přestože chlapci skončili na posledním místě uhráli v závěru soutěže několik velice solidních zápasů. Po celou sezónu 
tým doplňovali hráči z řad benjamínků, pro které to byly těžce získávané zkušenosti, které se zajisté v budoucnu zúročí. Bez pomoci 
benjamínků bychom měli problém některé zápasy odehrát. 
Kádr tvořili: 8. třída: R. Šenk, M. Brachtl, R. Olbrich , J. Krč (jen podzim) 7. třída: M.Brada, D. Smékal, J. Krestýn, T. Maitner (jen 
jaro)  6. třída: D. Hejný, 5. třída: F. Smrček, J. Křivánek, R. Reichert, D. Zatloukal, D. Bzonek (jen podzim) 
Zapojili se také benjamínci: P. Maitner, J. Kratochvíl, Z. Bartoněk, P. Čamek, M. Pešát, P. Kyselý, J. Vlček 
Chlapcům se dlouhodobě věnují trenéři: J. Ošťádal , J. Smékal, Z. Bartoněk 
28. 5. Šumvald - Blatec 2 : 2 (R. Olbrich 2) 
11. 6. Šumvald - Mladějovice 2 : 2 (R. Olbrich, M. Brada) 
18. 6. Šumvald - Újezd u Uničova 5 : 2 (T.Maitner 3, M. Brada, M.Brachtl) 
25. 6. Dl. Loučka - Šumvald 3 : 0 
 

Benjamíni: Benjamínci odehráli vynikající sezónu. Velmi se jim dařilo i v nádstavbové části se silnějšími soupeři. Značná část 
kádru také hrála za st. žáky!!! Přestože odchází silná generace páťáků, zajisté je dokáží nahradit přicházející mladší chlapci, 
případně i dívky!!! 
Kádr tvořili: Z. Bartoněk, D. Kamler, A. Smékalová, T. Bartoněk, M. Kolář, V. Hrabáčková, V. Gerhát, D. Machala 
do mladších žáků odchází: P. Vyroubalová, J. Kratochvíl, P. Maitner, P. Čamek, M. Cigánek, M. Skalník, T. Ospálek, M. Pešát. 
Trenéři: Z. Bartoněk, J. Smékal, J. Ošťádal 
28. 6. turnaj v Hlubočkách: Šu – Slatinice 0 : 0, Šu – Štěpánov 1 : 0 (P. Kyselý), Šu – Hlubočky 0 : 1, 3. místo 
 

Muži A- I.A.  třída, skupina A  Muži B – III. třída 
1. Šumvald  53 : 27 54  1. Bouzov A 65 : 28 62 
2. Leština 44 : 23 52  2. Přáslavice 71 : 23 60 
3. Litovel 49 : 27 45  3. Velký Týnec 54 : 24 58 
4. Bělkovice 42 : 38 40  4. Střeň 54 : 45 50 
5. Haňovice 46 : 37 40  5. Náměšť n. Hané B 73 : 35 47 
6. Troubelice 44 : 48 37  6. Mladeč 43 : 56 35 
7. Červenka 35 : 45 36  7. Šumvald B 28 : 34 33 
8. Česká Ves 51 : 38 35  8. Bělkovice B 40 : 53 32 
9. Loštice 45 : 42 34  9. Vilémov 40 : 47 31 

10. Medlov 30 : 41 33  10. Nedvězí A 41 : 47 29 
11. Vikýřovice 33 : 43 30  11. Těšetice 46 : 61 27 
12. Štěpánov 37 : 50 29  12. Náklo 43 : 57 23 
13. Jindřichov 49 : 60 25  13. Drahanovice 30 : 45 20 
14. Dubicko 32 : 71 17  14. Hnojice 20 : 93 7 

         
Dorost – II.třída sk. A  Starší žáci – III.třída sk. A 

1. Střelice 119 : 17 71  1. Kožušany 83 : 28 48 
2. Dolany 104 : 33 61  2. Dolany 83 : 32 47 
3. AD Horka n.M. 83 : 54 56  3. Velký Týnec 48 : 19 47 
4. Nedvězí 82 : 29 53  4. AD Horka n.M. 45: 35 38 
5. Bělkovice 101 : 48 50  5. Přáslavice 49 : 42 31 
6. Bohuňovice 71 : 51 39  6. Dl. Loučka 50 : 33 29 
7. Chválkovice 83 : 62 37  7. Velký Újezd 55 : 62 22 
8. Chomoutov 66 : 59 37  8. Újezd u Uničova 44 : 64 19 
9. Bouzov 62 : 68 33  9. Blatec 32 : 93 15 

10. Babice 45 : 75 26  10. Mladějovice 34 : 68 13 
11. Šumvald 43 : 83 22  11. Šumvald 22 : 69 8 
12. Mladeč 42 : 132 17      
13. Náklo 24 : 133 14      
14. Pňovice 31 : 112 7   Zapsal: Mgr. Ladislav Vyhnálek 



 10 

 
Školní sport 

 

     Starší chlapci se zúčastnili 2. 6. fotbalového turnaje v Oskavě pořádáného ke Dni dětí. Školní tým opět předváděl výborné 
výkony (stějně jako v Dl. Loučce) a pouze skóre nás připravilo o vítězství v turnaji. Hned v prvním zápase jsme sehráli 
předčasné finále s domácí Oskavou, která letos s obrovskou převahou vyhrála mistrovskou soutěž a ještě byla posílena o 
chlapce hrající za Uničov. Několik tutovek neproměnili oskavští i my a zápas skončil bez branek. Zbývající zápasy to byl již 
souboj o skóre. 
Výsledky: Šu – Oskava 0:0, Šu – Libina 2:0, Šu – Hrabišín 2:0 (R. Lolek 4) 
Sestava: K.Krestýn, J. Břoušek, R. Lolek, J. Ševčík, J.Vepřík, R.Vaněk, M. Kamler, M. Brachtl, R. Olbrich, R. Šenk, D.Wie- 
dermann, M. Brada, T. Maitner, D. Hejný 
Pořadí: 1. Oskava, 2. Šumvald, 3. Libina, 4. Hrabišín 
Letošní výsledky školního týmu byly mimořádně úspěšné. Obdrželi jsme pouze 1 branku a neporazil nás žádný tým!!! 
 

Mgr. Ladislav Vyhnálek 
Ze střeleckého sportu 
 

• Jarní cena Olomouce – 6. května 2006: 
o Sport. pistole 30+30: M,J: Berka Pavel 565 bodů 
       1. místo,  dor: David Axman 540 bodů  3. místo 

• 2. kolo Šumperské ligy mládeže – 7. května 2006 
v Temenici: 
o do 14. let leže: Hejný Tomáš 292 body – 3. místo,  

do 18 let stoje: Hejný Roman 315 bodů  - 3. místo 
• 3. kolo Šumperské ligy mládeže – 14. května 2006 

v Temenici: 
o do 14 let leže: Hejný Tomáš 289 bodů – 2. místo, 

do 18 let stoje: Hejný Roman 293 bodů - 3. místo 
• 4. kolo Šumperské ligy mládeže – 27. května 2006 

v Temenici: 
o do 14 let leže: Hejný Tomáš 294 bodů - 2. místo, 

do 18 let stoje: Hejný Roman 294 bodů - 4. místo 
 

• Velká cena Loučné – 28. května v Šumperku -Temenici: 
o Sportovní pistole 30+30 M – Berka Pavel zvítězil 

výkonem 567 bodů 
• Letní cena Olomouce – 10. června 2006- střelnice Lazce 

o SP 30+30 M,J,S: Berka Pavel 571 bodů – zvítězil 
o VzPi 40 Ž,Jky: Ševčíková Jarmila 331bodů – 4. místo 

• 5. kolo Šumperské ligy mládeže – 11. června 2006 
v Temenici 
o do 14 let leže: Hejný Tomáš 290 bodů – 3. místo, do 

18 let stoje: Hejný Roman 310 bodů – 3. místo 
Celkové vyhodnocení Šumperské ligy mládeže – 

z 5 kol se počítala 3 nejlepší: 
o do 14 let leže získal Tomáš Hejný výkonem 876 

bodů bronzovou medaili 
o do 18 let stoje si vybojoval Roman Hejný výkonem 

942 body bronzovou medaili 
 
Tomáš Bartoněk na soutěžích doma i v zahraničí 
 

• 4. a 5. května 2006 – Velká cena Osvobození – Plzeň: 
o malorážka leže (LM) 60 ran: 595 bodů 14. místo, LM 3x40 ran  1150 bodů, VzPu 60 ran 592 bodů 12. místo 

• 19. a 20. května 2006 – 1. kolo Českého poháru – Plzeň: 
o LM 60 – 592 bodů 4. místo, LM 3x40 – 1166 bodů ve fi-

nále 101,1 bodů zvítězil, VzPu 60  - 591 bodů 3. místo  
• 24. až  28. května 2006 – Světový pohár  Mnichov: 

o VzPu 60 – 564 bodů 21. místo, LM 3x40 ran 1149 bodů  
               41. místo 
• 31. května 2006 – Světový pohár Miláno:  VzPu 60 – 586 bodů 
 

     Koncem června a v červenci pojede Tomáš Bartoněk na 
Mistrovství světa do Zagrebu v Chorvatsku. 

                                                                                            Miloslav Makas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Šumvaldské noviny vydává Obecní úřad v Šumvalě nákladem 300 výtisků. Vydávání povoleno pod. č. MK ČR E 12535. 
Příspěvky odevzdávejte vždy nejpozději k 25. dni v měsíci na Obecní úřad v Šumvaldě. 

Redakce ŠN, Obecní úřad , 783 85  Šumvald 17 , www.sumvald.cz  /  e.mail: redakceSN@seznam.cz 
 

.  

http://www.sumvald.cz
mailto:redakceSN@seznam.cz

